
48
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

mezi školními roky 2016/2017 a 2017/2018, zůstává již nyní jejich počet na obdobné úrovni 
(9,9 %). Mezi prostory se sníženou mírou bezpečnosti se nejčastěji řadí tělocvičny, hřiště 
a další sportoviště užívaná školou, dále pak běžné učebny a společné prostory (chodby, šatny 
a ostatní místnosti). V oblastech vymezení formálního rámce bezpečnosti a ochrany (stano-
vení pravidel ve školním řádu a zajištění informovanosti pro všechny účastníky vzdělávání), 
stanovení pravidel pro konání akcí mimo školu a zajištění BOZ při přesunech žáků mezi 
místy vykonávané činnosti ani v oblasti personálního zabezpečení BOZ žáků při výuce ne-
vykazovaly školy významné nedostatky. Došlo však k navýšení podílu škol, ve kterých bylo 
zjištěno porušení v oblasti BOZ (o 2,3 %), nejčastěji v oblasti prevence rizik s ohledem na 
zajištění BOZ a v oblasti revizí a prohlídek.

Tabulka 24 
Prostory se sníženou mírou bezpečnosti – podíl škol (v %)

Porušení v oblasti bezpečnosti prostor školy Podíl
Ano 9,9
Ne 90,1
Prostory se sníženou mírou bezpečnosti Podíl
Budova 1,1
Běžné učebny 2,8
Odborné učebny, laboratoře 1,4
Společné prostory (chodby, šatny, ostatní místnosti) 2,5
Sociální zařízení 0,2
Tělocvična, hřiště, sportoviště užívaná školou 2,8
Dvůr, zahrada 2,5
Jiné 1,6

3.1.3 Finanční podmínky v základním vzdělávání 

Celkové veřejné výdaje na základní vzdělávání v kalendářním roce 2018 byly ve srovnání 
s rokem 2017 opět navýšeny, přibližně o 12 356 600 Kč na 83 506 000 Kč (zahrnuty i škol-
ní družiny a kluby). Podíl výdajů na základní vzdělávání z celkových veřejných zdrojů tak 
činil 37,7 %. Republikový normativ se ve srovnání s rokem 2018 výrazně navýšil, tentokrát 
o 11,9 %, a činil 64 601 Kč. Také výdaje na jednoho žáka se dále navyšovaly (na 88 809 Kč) 
Na podobné úrovni dlouhodobě zůstává průměrný počet žáků na jednoho učitele (14,6). 
Pokračuje dlouhodobý trend mírného navyšování přepočteného počtu učitelů. Podíl nekva-
lifikovaných učitelů z dlouhodobého hlediska po několikaletém snižování začal v roce 2016 
opět narůstat, v porovnání s rokem 2017 se zvýšil o 0,6 %. Zvyšuje se také výše průměrných 
platů učitelů (na 34 494 Kč).

Také ve školním roce 2018/2019 docházelo k porušení právních předpisů v oblasti bez-
platného vzdělávání (§ 2 odst. 1 písm. d) školského zákona v základních školách. Přestože 
se jednalo o minimální počet případů, jejich počet mírně narostl (o 1,1 %). Jedná se celkem 
o 16 z 623 kontrolovaných škol.


